
                                                         ACTA 1275 de 27.2.2024

EE2024-67-001-000161

ACTA.-  En Montevideo, el veintisiete de febrero de dos mil veinticuatro, siendo la hora 14:30

en la Sala de Acuerdos, se reúne el Directorio de la Administración Nacional de Correos, con

la presencia de su Presidente Dr. Ivo González, el Vicepresidente Sr. Julio César Silveira, el

Director Sr.  Roque Ramos y el Secretario General Cnel.  (R) Alejandro Sosa, asistiendo el

Gerente de Capital Humano Dr. Marcelo Domínguez y para presentar exclusivamente el Punto

10, concurrió también la Cra. Marcela Puyol, tratándose el siguiente Orden del Día.-------------

PUNTOS DEL ORDEN DEL DÍA:

PUNTO 1 - EE2024-67-001-000108 y EE2024-67-001-000006 (acordonado)- Ref.: solicitud

de  licencia  especial  para  cuidado  de  familiar  enfermo,  presentada  por  la  funcionaria  Sra.

Viviana Marcela Rodales Gómez C.10.527, por los períodos del 26 al 29/12/2023 y del 2 al

10/01/2024 (cuatro y siete días hábiles, respectivamente). Se resuelve: autorizar parcialmente

la licencia especial para cuidado de familiar enfermo, solicitada por la funcionaria Sra.Viviana

Marcela  Rodales  Gómez  C.10.527,  considerando  exclusivamente  los  días  26  al  29  de

diciembre 2023 (4 días hábiles), no autorizando por tanto, la licencia solicitada por el período

del 2 al 10 de enero de 2024, por los motivos establecidos en la parte expositiva del presente

acto administrativo. (R. de D. 075/2024) ----------------------------------------------------------------

PUNTO 2 - (R. de D. 076/2024) --------------------------------------------------------------------------

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  

INFORMACIÓN CLASIFICADA COMO RESERVADA POR RESOLUCIÓN DE DIRECTORIO Nº 363/2023

Fecha de clasificación: 24 de agosto de 2023
Período de reserva: 15 años desde la fecha de su clasificación (Art. 11 de la ley 18.381)
Fundamento legal: Arts. 77, 174 y 235 del Decreto 500/991 de fecha 27/09/1991; Ley Nº 18.381 de fecha 17/10/ 2008 
y su Decreto Reglamentario Nº 232/2010 de fecha 2/08/2010.

 CNEL. (R) ALEJANDRO SOSA                                                              DR. IVO GONZÁLEZ 
     SECRETARIO GENERAL                                       PRESIDENTE                            



PUNTO 3 - (R. de D. 077/2024) --------------------------------------------------------------------------

PUNTO 4 - (R. de D. 078/2024) --------------------------------------------------------------------------

PUNTO 5 - (R. de D. 079/2024) --------------------------------------------------------------------------

PUNTO  6  - EE2024-67-001-000146-  Ref.:  Licitación  Abreviada  cuyo  objeto  es  la

“Realización de un conjunto de obras tendientes al acondicionamiento edilicio del local que

ocupa la Jefatura Departamental de Artigas.”  Se resuelve:  designar como integrantes de la

Comisión Asesora de Adjudicaciones (CADEA), para actuar en la Licitación Abreviada cuyo

objeto es la  “Realización del conjunto de obras tendientes al acondicionamiento edilicio del

local de la Jefatura Departamental de Correos de Artigas”, a los funcionarios Cra. Fernanda

López Pintos Caneda C.10.142 (División Recursos Materiales y Suministros), Arq. Gabriela

Hernández  Viñoles  C.10.970  (Infraestructura  Edilicia),  Dr.  Diego  Fernando  Noble  Silva

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  

INFORMACIÓN CLASIFICADA COMO RESERVADA POR RESOLUCIÓN DE DIRECTORIO Nº 363/2023

Fecha de clasificación: 24 de agosto de 2023
Período de reserva: 15 años desde la fecha de su clasificación (Art. 11 de la ley 18.381)
Fundamento legal: Arts. 77, 174 y 235 del Decreto 500/991 de fecha 27/09/1991; Ley Nº 18.381 de fecha 17/10/ 2008 
y su Decreto Reglamentario Nº 232/2010 de fecha 2/08/2010.

 CNEL. (R) ALEJANDRO SOSA                                                              DR. IVO GONZÁLEZ 
     SECRETARIO GENERAL                                       PRESIDENTE                            

INFORMACIÓN CLASIFICADA COMO RESERVADA POR RESOLUCIÓN DE DIRECTORIO Nº 363/2023

Fecha de clasificación: 24 de agosto de 2023
Período de reserva: 15 años desde la fecha de su clasificación (Art. 11 de la ley 18.381)
Fundamento legal: Arts. 77, 174 y 235 del Decreto 500/991 de fecha 27/09/1991; Ley Nº 18.381 de fecha 17/10/ 2008 
y su Decreto Reglamentario Nº 232/2010 de fecha 2/08/2010.

 CNEL. (R) ALEJANDRO SOSA                                                              DR. IVO GONZÁLEZ 
     SECRETARIO GENERAL                                       PRESIDENTE                            

INFORMACIÓN CLASIFICADA COMO RESERVADA POR RESOLUCIÓN DE DIRECTORIO Nº 363/2023

Fecha de clasificación: 24 de agosto de 2023
Período de reserva: 15 años desde la fecha de su clasificación (Art. 11 de la ley 18.381)
Fundamento legal: Arts. 77, 174 y 235 del Decreto 500/991 de fecha 27/09/1991; Ley Nº 18.381 de fecha 17/10/ 2008 
y su Decreto Reglamentario Nº 232/2010 de fecha 2/08/2010.

 CNEL. (R) ALEJANDRO SOSA                                                              DR. IVO GONZÁLEZ 
     SECRETARIO GENERAL                                       PRESIDENTE                            



C.9.903  (División  Asesoría  Jurídica)  y  Esc.  Sergio  Gereda  Viana  C.9.781  (Sección

Licitaciones y Contratos) quien actuará además como miembro convocante, de acuerdo al Art.

66 del TOCAF. (R. de D. 080/2024) ----------------------------------------------------------------------

PUNTO 7 - EE2023-67-001-001098- Ref.: solicitud de la Intendencia de Florida, para que le

sean  cedidos  en  comodato,  los  padrones  y  construcciones  propiedad  de  la  ANC,  en  las

localidades de Cardal y Puntas de Maciel. Se resuelve: autorizar la firma del “Comodato entre

la  Administración  Nacional  de  Correos  y  la  Intendencia  Departamental  de  Florida”,  en

relación a los inmuebles propiedad de esta Administración, sitos en el Padrón Nº 62 de la

localidad de Puntas de Maciel y en el Padrón Nº 210 de la localidad de Cardal, ambos del

Departamento  de  Florida,  de  acuerdo  al  modelo  de  convenio  que  luce  en  el  expediente

electrónico respectivo. (R. de D. 081/2024) -------------------------------------------------------------

PUNTO 8 - EE2024-67-001-000140- Ref.:  Solicitud de Acceso a la  Información Pública,

presentada por el Sr. Juan Antonio Díaz García. Se resuelve: responder la consulta formulada

por el Sr. Juan Antonio Díaz García en el sentido enunciado en la parte expositiva del acto

administrativo respectivo, considerando que la denegación de la información se debe a que, la

temática en cuestión, no integra las competencias de la Administración Nacional de Correos,

sino que forma parte exclusivamente, del ámbito de la jurisdicción de resolución de conflictos

entre particulares. (R. de D. 082/2024) -------------------------------------------------------------------

PUNTO  9  - EE2024-67-001-000137-  Ref.:  solicitudes  presentadas  por  el  “Instituto  de

Historia y Urbanismo de la Unión”,  “Instituto Antártico Uruguayo” y el  “Hemocentro de

Maldonado”, para la emisión de productos filatélicos. Se resuelve: 1) Otorgar una bonificación

equivalente al 100% (cien por ciento) en el producto “Mi Sello”, primer porte nacional, para 10

(diez) planchas, por única vez y sin que siente precedente a la siguiente emisión postal “15 años

del Hemocentro de Maldonado”. (R. de D. 083/2024)  2)  Aprobar la emisión del sello postal

conmemorativo del  “175º aniversario del Barrio La Unión”, que integrará el Plan Filatélico

2024 que fuera aprobado por la R. de. D. Nº 39/2024 del 30/01/2024. (R. de D. 084/2024) -------

PUNTO  10  - EE2023-67-001-000687-  Ref.:  Informe  de  Medición  de  Cumplimiento  del

Sistema  de  Remuneración  Variable  (SRV),  correspondiente  al  año  2023.  Se  resuelve:  1)

Aprobar el “Informe de Medición de Cumplimiento del Sistema de Remuneración Variable

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



2023”, en el que se establece que el logro obtenido alcanza un valor total promedio ANC de

89,48%  (ochenta  y  nueve  con  cuarenta  y  ocho  por  ciento).  2)  Elevar  a  la  Oficina  de

Planeamiento y Presupuesto para que emita su informe de conformidad según lo dispuesto en

el Art. 14 del Presupuesto Operativo, de Operaciones Financieras y de Inversiones de la ANC,

para  el  ejercicio  2024,  aprobado  por  Decreto  Presupuestal  334/023  de  fecha. (R.  de  D.

085/2024) -----------------------------------------------------------------------------------------------------

Habiéndose  deliberado  y  finalmente  resuelto  por  unanimidad  los  puntos  precedentemente

relacionados, suscribiéndose el acto administrativo respectivo, siendo la hora 16:45 se procede

a la lectura y aprobación de la presente acta por los abajo firmantes, de acuerdo a lo dispuesto

por  el  Reglamento  General  de  la  Administración  Nacional  de  Correos,  aprobado  por  la

Resolución de Presidencia de la República del 18/11/2013, de lo que se deja constancia.--------

       SR. JULIO CÉSAR SILVEIRA                                       DR. IVO GONZÁLEZ
              VICEPRESIDENTE                                                         PRESIDENTE
                                                                                    

     CNEL. (R) ALEJANDRO SOSA                                       SR. ROQUE RAMOS
          SECRETARIO GENERAL                                                   DIRECTOR

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  


